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奥州商工会議所『議員改選②』
推薦議員（３号議員）２０名が決まる
奥州市景気動向調査
江刺・胆沢・衣川支所情報
第３回 消費税対策にも有効なキャッシュレス決済の活用
（全１０回シリーズ）
補助金ナビ
１０月の定期相談日
「令和元年度商工関係優良従業員表彰式」開催
令和元年度各種検定試験のご案内
【リレーコラム】珈琲小休憩時間
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奥州市の
観光・イベント

シリーズ

この会報は『電子版』でもご覧いただけます。（ホームページhttp://www.oshucci.com/）

本 所
江刺支所
胆沢支所
衣川支所

奥州商工会議所
本 所 ・ 支 所
所在地・連絡先

〒023-0818
〒023-1111
〒023-0403
〒029-4332

奥州市水沢東町4（水沢商工会館4階）
奥州市江刺大通り3-14
奥州市胆沢若柳字相馬檀144
奥州市衣川古戸403-6

Tel.24-3141
Tel.35-2514
Tel.46-3131
Tel.52-3518

Fax.24-3148
Fax.35-2506
Fax.46-3133
Fax.52-3199

正法寺／東北地方最初の曹洞宗寺院で、茅葺き日本一といわれる大屋根が圧巻の法堂や、庫裡、惣門は、国指定重要文化財に指定されています。また、秘佛本尊の「如
意輪観世音菩薩坐像」をはじめ、「開山無底良韶禪師頂相画」など岩手県指定文化財も多数あり、その一部は宝物庫で保管されています。



本　　　社／〒023-1132　岩手県奥州市江刺稲瀬字沼舘69番地
　　　　　　TEL.0197-35-0111　FAX.0197-35-0125
国際物流課／〒023-1101　岩手県奥州市江刺岩谷堂字松長根69番地2
　　　　　　TEL.0197-31-0321　FAX.0197-31-0322

トラック運送、保管・荷造・梱包、通関業、倉庫業

安全　確実　迅速をモットーに　街から街へ　暮らしから暮らしへ
心と心を結ぶ独自の物流システム　まかせて安心　白金運輸

http://www.srg.co.jp

特集：奥州商工会議所『議員改選』②

　議員改選に係る当所の第２回常議員会が９月６日（金）に開
催され、部会別選出議員（２号議員）４９名の各部会割当数と、
推薦議員（３号議員）２０名（事業所）選任の同意について
協議がおこなわれ、原案通り承認されました。
　今後の日程は、今月中に会議所内の８部会（下記）が次々
と開催され、部会選出議員（２号議員）全４９名が決定します。
また同時に、各部会の部会長・副部会長も併せて決定するこ
とになっています。
　その後選挙議員（１号議員）の立候補受付が開始され、１０月中旬には新しい議
員１４０名が決定する事になっています。

※今年度より小売商業部会と卸
商業部会が商業部会、機械工
業部会と食品繊維工業部会が
工業部会へ再編されておりま
す。

推薦議員（3号）20名 ※事業所名（任期：令和元年11月1日～令和4年10月31日）

推薦議員（3号議員）20名が決まる
部会別選出議員（2号議員）
49名の割当数も決定

2号議員
各部会の割当数

人数
13
07
03
06
03
04
05
08

部 会 名
商 業 部 会
工 業 部 会
総 合 建 設 部 会
専 門 建 設 部 会
運輸･交通部会
理 財 部 会
宿泊･飲食業部会
サービス業部会

Face to Face

水沢信用金庫
こ の 街 と 生 き て い く

／奥州市水沢字日高西72番地1
／0197－23－5191

本 店
ＴＥＬ

千葉建設株式会社
場所：メイプル3F暮らしのショウルーム
TEL：0197-25-5888　FAX：0197-47-5892

・㈲阿部電機商会（新）
・㈲伊藤電機
・イワフジ工業㈱　
・㈱及精鋳造所　
・及常建設㈱
・㈱小野硝子工業所（新）
・㈱小山製麺（新）
・㈱回進堂　　
・㈲菊新木材店
・司法書士小澤雅之事務所
・白金運輸㈱（新）

・髙惣建設㈱
・千葉建設㈱（新）
・㈲千葉建具製作所（新）
・東京エレクトロンテクノロジー
　ソリューションズ㈱
・マルモ通信商事㈱（新）
・水沢信用金庫
・㈱水沢農薬
・㈱リベスト（新）
・㈲ワタナベ

（五十音順）
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奥州市景気動向調査（実績4～6月・見通し7～9月）
※令和元年7月調査結果

写真はイメージ

H29.7～9 H29.10～12 H30.1～3 H30.4～6

【業況ＤＩの推移（全産業）】
20.0

10.0

0.0

▲10.0

▲20.0

▲30.0
H30.7～9 H30.10～12 先行き見通しH31.1～3 H31.4～R1.6

R1.7～9

【結果のポイント】
　今回調査の全産業の業況ＤＩは、▲１８．９と前回調査（▲２２．７）より改善し、Ｈ３０．１０－１２月期以来２期ぶ
りの改善となった。業種別では建設業が好調でＤＩ値がプラス１．９となった。
　先行き向こう３ヵ月（７月～９月）については、業況ＤＩが▲２３．０、売上ＤＩが▲３０．５となり前回と比較して
悪化した。自由意見では従業員不足の回答が多く寄せられ、企業の人手不足が改めて浮き彫りになっている。

［設備投資について］
　設備投資は２０．７％の事業所で「行った」と回答があり、前回より増加した。業種別では建設業で２９．２％、
製造業で２３．９％、サービス業で２３．６％が「行なう」と回答した。今後設備投資の予定があると答えた事業
所は２３．７％となり前回調査より増加した。業種別では製造業で３１．３％、サービス業で２８．３％が「行なう予定」
と回答した。

［従業員採用について］
　平成３１年４月の従業員採用について、従業員を｢採用した｣と回答したのは全産業の２８．４％となった。採用
人数については、採用希望人
数１人～５人以上の事業所が
万遍なくあったのに対し、実
際は採用人数１人～２人という
事業所が多かった。

［働き方改革関連法について］
　働き方改革関連法の施行に
伴う課題については、「年間５
日間の年次有給休暇の確実な
取得」と回答したのが全産業
の４８．２％と一番多く、次い
で「課題は特に無い」が４２．
６％となった。
　２０１９年４月から全企業に
対して適用となる「年次有給
休暇」の取得が今後の課題と
言える。

業況DIは改善するも、業種別ではバラツキあり。
先行きは業況・売上共に厳しい見通し

業　況
▲18.9
▲23.0
▲28.9
▲36.8
▲13.0
▲17.4
▲24.0
▲20.0
1.9

▲ 4.0
▲27.7
▲33.8

売上高
▲29.8
▲30.5
▲28.9
▲40.5
▲26.1
▲21.7
▲36.7
▲25.0
▲15.4
▲16.0
▲37.9
▲43.1

採　算
▲30.3
▲30.6
▲42.1
▲32.4
▲30.4
▲30.4
▲28.0
▲24.5
▲19.6
▲26.5
▲33.3
▲37.5

資金繰り
▲15.0
▲20.8
▲23.7
▲27.0
▲ 8.7
▲13.0
▲ 8.2
▲ 8.5
▲ 9.6
▲18.0
▲21.5
▲31.3

仕入単価
▲43.8
▲41.9
▲52.6
▲44.7
▲43.5
▲50.0
▲34.0
▲30.0
▲42.0
▲38.8
▲48.3
▲50.0

従業員
34.7
36.0
41.7
42.9
26.1
26.1
18.0
18.0
49.0
54.0
35.4
35.9

全 産 業

小 売 業

卸 売 業

製 造 業

建 設 業

サービス業

前回調査時の見通し
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a branch office information
江刺・胆沢・衣川 支 所 情 報

会社の行事や職場のイベントで迷ったら…会社の行事や職場のイベントで迷ったら…会社の行事や職場のイベントで迷ったら…

0197-24-1173まで ボウリングクオリア 検索

仕事が終わった後の
社内レクリエーショ
ンとして軽く食べな
がらボウリング大会
を出来ないかしら…

ボウリングの後、移
動しないで表彰式後
にすぐ宴会！飲み放
題も！

シフトがいろいろあ
る職場なので全員
が同時に集まって大
会が出来ないけど、
期間内にゲームをし
てもらいスコアを集
計出来ないかな？

日頃、お世話になっ
ているお客様との
交流会にボウリング
大会を開催！

お 申 し 込 み
お問い合わせは

江刺
支所 ２０１９秋えさし蔵まち「ほろ酔い横丁」開催！！

第３４回「江刺産業まつり」出店者募集中！！
昨年の様子

前回の様子

前回の様子

　今年２回目のえさし蔵まち「ほろ酔い横丁」が期間限定でオープン致します！

　居酒屋定番メニューのほか、各店自慢の一品と飲み物をとり揃えておりますので、是非仲間同士お誘

い併せの上、楽しいひと時をお過ごしください！！

　「こなまるしぇ」では、この地域ならではのクラフトフェアととも

に江刺の物産やおいしい食べ物を販売致します。是非、皆様お誘い

併せの上お越し下さい。

◆日時／令和元年９月２８日（土）～２９日（日）

　　　　１０：００～１６：００（２８日）　１０：００～１５：００（２９日）

◆場所／江刺「えさし郷土文化会館」（駐車場内）

会場／蔵まちモール

9.20金～２９日 17：00～21：00
オープニングイベント
先着プレゼント、佐藤文司歌謡ショー

◎9月20日（金）17：00～

酔っ払いラリー（参加費2千円）
3店巡って抽選あり！参加者募集中！

◎9月21日（土）18：00～

第６回「こなまるしぇ」開催！！

◆開催日時／１０月２６日（土）・２７日（日）９：３０～１５：３０

◆場　　所／ＪＡ江刺本店前駐車場

◆出店対象／奥州市江刺地域の会員事業所ほか

◆出 店 料／１コマ：４，０００円（３．０ｍ×３．０ｍ以内）最大２コマ可

　　　　　　※テント、テーブル、イス等は各自準備願います。
◆申込締切／９月３０日（月）

　　　　　　※但し、申込多数の場合は先着順とさせて頂きます。

◆お問合せ／江刺支所総務振興課（ＴＥＬ３５－２５１４）まで

4 商工奥州　Vol.126
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胆沢
支所

　８月１８日（日）古戸商店街特設会場において、奥州ころもがわ祭りが開催されました。猛暑の中、会

場は多くの来場者で賑わい、騎馬武者先陣行列出陣の儀、お石さま行列、新衣川音頭流し踊りパレード

などの恒例のイベントに、令和元年記念競技として行政地区対抗の弁慶の玉入れ大会や炎舞かぐづちの

ファイヤーパフォーマンスで会場は大いに盛り上がりました。

～地域力を結集させ賑わい創出～

２０１９ 奥州ころもがわ祭り！！～歴史の里でつなぐ魂のきずな～衣川
支所

　９月２１日（土）に胆沢小山の渡辺記念館において「小山じゃごたろナイトふぇすてぃばる」が開催さ

れます。本年度、胆沢４地域の支部組織が全て解散となったことにより、組織運営から地域事業所によ

る実行委員会の運営に切替えた形での初開催となり、まさに地域力を結集させてのイベントとなります。

　イベントは午後４時に開幕し、

地元ＹＯＳＡＫＯＩチーム「飛勇

凜」の演舞を始め、様々なステー

ジショー企画で会場を盛上げま

す。また、毎年恒例の地域会員

企業等による特設ビアガーデン

や、イベントのフィナーレには

豪華景品が当たる大抽選会も行

われます。

小山じゃごたろナイトふぇすてぃばる開催！！

パソコンショップ ファクトリー TEL：0197-47-3310

［金融情報］
●無担保・無保証・低金利！！　マル経融資（経営改善貸付）
　○ご 融 資 額／2,000万円以内
　○ご返済期間／運転資金7年以内（据置1年以内）
　○ご返済期間／設備資金10年以内（据置2年以内）

（国民生活事業）
日本政策金融公庫一関支店

〒021-0877 一関市城内1-9
TEL.0191-23-4157

現在の利率
1.21％

（令和元年
8月1日現在

）

昨年の様子昨年の様子
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【第4回】
そもそも〝コード決済〞って何？

　今回は、ポイント還元制度の対象となる決済手段の一つ「コード決済」（ＱＲコードやバーコー
ドとスマホアプリを用いた決済手段の総称）について、その特徴や導入を検討いただく際に考慮
すべき事項を紹介していきます。
　コード決済は、近年、多様な業種から参入が相次いでおり、各社の激しい競争の結果、店舗
向けの魅力的なサービス（決済手数料ゼロ、端末代不要、翌日入金等）が誕生しています。こう
した環境のもとで、店舗のキャッシュレス決済導入に対する３つのハードル（導入コスト、運用・
維持コスト、資金繰り）が低くなってきており、今後ますます、店舗の規模を問わずキャッシュレ
ス決済が広く普及していくことに期待が持てます。
　そもそも「コード決済サービス」とは、どのようなものなのでしょうか。①消費者が自分のスマ
ホ画面上にＱＲコードまたはバーコードを表示させ、店舗側がそれを読み込む方式である「消費
者提示型（ＣＰＭ）」と、②店舗側がタブレットやＰＯＳ画面、またはステッカーや紙媒体等でＱＲ
コードを提示し、消費者が自分のスマホアプリのカメラで読み込む「店舗提示型（ＭＰＭ）」に
大別されます。
　さらに①②は、それぞれ２つのパターンに分かれます。「①消費者提示型（ＣＰＭ）」は、コン
ビニや家電量販店を中心に、ＰＯＳ端末に繋がっているバーコードリーダーで消費者のスマホ画面
上に表示されるバーコードを読み取る「ＣＰＭ（バーコード）」方式と、同じく消費者のスマホ画面
上に表示されるＱＲコードを店舗側の専用決済端末で読み取る「ＣＰＭ（ＱＲコード）」方式の二
種類があります。一方、「②店舗提示型（ＭＰＭ）」は、決済の都度、店舗側で金額情報を含むＱＲコー
ドを生成して店舗のタブレットやＰＯＳ画面等に表示する「動的」方式と、１つのＱＲコードをステッ
カーや紙媒体等に印刷・掲示して継続的に使用する「静的」方式の二種類があります。
　店舗では、既存のインフラ（端末、コードリーダー、通信環境等）を有効活用できないか、導
入コストやオペレーション負荷、その対価として見込めるメリット等を考慮して、どの決済サービ
スを、どのコード決済のパターンで導入するかを検討してもらえればと思います。
　特に昨年から、多様な業種の参入や利用者拡大に向けた大々的な宣伝広告・キャンペーンを
打ち出しているところもあり、消費者のコード決済に対する認知・利用は大幅に進みつつあると
考えられます。ただし、一部の消費者や店舗から、「あまりに選択肢（提供サービス）が多いため、
かえってどれを選択すべきか迷う」「次から次へと新たに誕生する決済サービス内容に店舗側が即
時対応していくのは困難である」といった指摘がなされているのも事実です。
　当協議会では、キャッシュレス決済事業者間の競争によって「決済手数料ゼロ」など、より良
いサービスが提供されることを歓迎しつつも、サービスの乱立がキャッシュレス普及の阻害要因と
ならないよう、技術仕様の標準ガイドライン整備に取組んできました。具体的には、消費者提示
型（ＣＰＭ）については「事業者識別コード」という業界横断的に一意にキャッシュレス決済事
業者を特定できる仕様を導入するとともに、店舗提示型（ＭＰＭ）については「１つのＱＲコード
を複数のキャッシュレス決済事業者で規格統一」する仕様を検討してきました（２０１９年８月に
『JPQR』として稼働予定）。加えて、決済現場での混乱を避けるため、「統一用語集」の公表も行っ
ています。
　こうした技術仕様の統一により、
中小小売店等では新たなキャッ
シュレス決済事業者の追加契約も
容易となり、消費者側では自分の
使いたいどの決済サービスを用い
ても支払える環境が整っていきま
す。
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【経営相談】
　10月3日（木）　午後2時～4時
　　　本所第一会議室
　　　相談員：税理士／及川幹雄
【融資相談】　※国民生活事業
　10月8日（火）
　　　午前10時～正午0　　本所相談室
　　　午後01時～午後3時　江刺支所1階相談室
　　　相談員：日本政策金融公庫一関支店

【経営相談】
　10月3日（木）　午後2時～4時
　　　本所第一会議室
　　　相談員：税理士／及川幹雄
【融資相談】　※国民生活事業
　10月8日（火）
　　　午前10時～正午0　　本所相談室
　　　午後01時～午後3時　江刺支所1階相談室
　　　相談員：日本政策金融公庫一関支店

【法律相談】
　10月15日（火）　午後2時～4時
　　　本所第一会議室
　　　相談員：岩手銀河法律事務所

　現在、受付を行っておりますクレジットカード・電子マネー・ＱＲコード等のキャッシュレス決済利用によるポイ
ント還元事業の加盟店登録について、事業者の中には「既にキャッシュレス決済を導入済だから、登録申請をし
なくても自動的に対象となる」と誤認されている方もいらっしゃるようです。
　ポイント還元の対象店舗となるには、決済事業者を通じて別途、ポイント還元への加盟店登録を申請する必
要があります。まだ登録していない事業者の方はなるべく早くご契約の決済事業者へ連絡してください。
　また、同一国際ブランドで複数のクレジットカード会社と加盟店契約している方におかれましては、すべてのク
レジットカード会社に連絡し加盟店登録を行ってください。対象となっているクレジットカードで消費者還元がで
きない場合があります。

https://cashless.go.jp/本制度の詳細は、ホームページをご確認ください

キャッシュレス・消費者還元事業
（ポイント還元事業）への
加盟店登録はお済ですか？

ポイント還元対象店舗となるには申請が必要です！！

10月10月

来
月
の

　
定
期
相
談
日

来
月
の

　
定
期
相
談
日
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経営支援課 臨時職員
古川 菜穂

珈琲
小休憩

時間

リレーコラム 　転勤族の我が家、奥州市に来て約１年半が経ちました。先日福島に帰省
し、岩手へ向かう車の中で、突然ポロポロ泣き出した息子。「帰りたくな
いな…でも○○君と遊びたいし…」ぎゅっとズボンの裾を掴んで、小さな
コブシが震えていました。福島は息子の人生の半分以上を過ごした場所で
す。福島を離れる寂しさと、岩手の大好きなお友達、様々な感情が入り交
じり涙となっていました。しかし岩手に近づくにつれて、「帰るところが二
つあると忙しいね！」涙はすっかり乾き、今度はそんな事を言いながら笑顔

に。息子にとって奥州も大好きなお友達が待っているもうひとつの自分の居場所となり、そこでがんばって
いました。
　臨時職員として入所して約半年、今まで知らなかった地域のことを知り、受付業務では、様々な方々とお
会いする機会があり、日々学ばせて頂いています。私も息子に負けず、新しいこの場所で日々精進してい
きたいと思います。（菜）

全国的にも高いレベルで定評のある商工会議所の検定試験。現在募集中の検定は下記の通りです。

※お問い合わせは、本所・江刺、胆沢、衣川各支所の検定担当までどうぞ。

検定

第153回簿記

会場

水沢

施行日

令和元年11月17日㈰

級

1～3級

募集期間

10月1日～10月25日

令和元年度各種検定試験のご案内

※申請締切は10月1
5日㈫まで

表 彰 内 容

申 請 料

会 場

表 彰 式

●日本商工会議所会頭連名表彰　　　10,000円
●岩手県商工会議所連合会会長表彰　 9,000円
●奥州商工会議所会頭表彰　　　　　 8,000円
●特別功労者表彰　　　　　　　　　10,000円

（表彰基準日／平成31年4月1日）
〈日商表彰〉勤続30年以上（平成元年4月1日以前入社）の方
〈県連表彰〉勤続20年以上（平成11年4月1日以前入社）の方
〈会頭表彰〉勤続10年以上（平成21年4月1日以前入社）の方
〈特別功労者表彰〉
　■優秀な発明、発見その他の創意工夫により、生産能率の向上に顕著な功績をあげた方。
　■事業場等の災害に際し、自己の危険を顧みず、人命を救助し、又は重要な施設、資材を保全した方。
　■事業所等の業務に精励、貢献し、従事する業務に関し特に功績のあったものとして衆人の模範と目される方。

※事業主が参加する場合、祝賀会費5,000円を別途頂戴いたします。
※祝賀会は式典終了後行います。
　◇申し込みの際は、申請料を添えて申し込んで下さい。
　◇申請用紙は今月号の「会報」折り込みを使用して下さい。
　　（複数申請の場合は、コピーして使用して下さい）

令和元年度商工関係優良従業員表彰式
令和元年11月22日㈮に開催

11月22日（金）午後4時
水沢グランドホテル（奥州市水沢東町40）

昨年の様子
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